UBND HUYỆN PHONG THỔ
BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH

VÀ XDPTTDBVANTQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BCĐ

V/v triển khai hoạt động hưởng ứng

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán

người” và “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người 30/7”

Phong Thổ, ngày        tháng 7 năm 2024

      Kính gửi:

      - Thành viên Ban chỉ đạo PCTP, TNXH VÀ XDPTTDBVANTQ huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 20/BCĐ, ngày 25/6/2024 của Ban chỉ đạo PCTP,

TNXH và XDPTTDBVANTQ tỉnh Lai Châu về việc triển khai hoạt động hưởng

ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người 30/7”; Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Phong Thổ (gọi

tắt là Ban chỉ đạo PCTP huyện) yêu cầu các cơ quan, ban, ngành là thành viên

Ban chỉ đạo PCTP huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

1. Công an huyện (cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo PCTP huyện)

- Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống mua bán người. Chủ động

nắm chắc tình hình, dự báo sát, giải quyết tình hình sớm từ xa, từ cơ sở, điều tra,

khám phá các vụ án, đường dây tội phạm mua bán người và các tội phạm có liên

quan. Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người trên phạm vi

toàn huyện, thời gian từ 01/7/2024 đến 30/9/2024.

- Chỉ đạo các phòng chức năng Công an huyện, Công an các xã, thị trấn

tham mưu cấp ủy, chính quyền và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể làm tốt công tác phòng ngừa xã hội, nhất là công tác tuyên

truyền, truyền thông phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán

người tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội. Tổ chức thực hiện các hoạt

động tuyên truyền treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng toàn dân phòng, chống

mua bán người tại các khu vực: Trung tâm huyện, xã, thị trấn và khu vực cửa

khẩu Ma Lù Thàng. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều

kiện về an ninh, trật tự để kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi mua bán người;

làm tốt công tác quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý người nước ngoài.

- Tăng cường quan hệ hợp tác với lực lượng Công an đối đẳng thuộc tỉnh

Vân Nam, Trung Quốc và Công an 5 tỉnh Bắc Lào trong đấu tranh phòng, chống

tội phạm mua bán người và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về

hợp tác quốc tế trong công tác phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-

2025. Tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin với Văn phòng Interpol Việt

2

Nam, các tỉnh có đường biên giới trong xác minh, điều tra, xử lý tội phạm mua

bán người, giải cứu, tiếp nhận nạn nhân bị mua bán trở về.

2. Ban chỉ huy Quân sự huyện, các Đồn Biên phòng

- Phối hợp với lực lượng chức năng, các Đồn Biên phòng thực hiện đợt cao

điểm tấn công, trấn áp tội phạm mua bán người tại địa bàn biên giới, cửa khẩu và

các khu vực thuộc trách nhiệm quản lý. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức pháp luật cho quần chúng nhân dân.

Phối hợp với Công an huyện, các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã,

thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán

người” và “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người 30/7”.

- Các Đồn Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ biên giới,

cửa khẩu và khu vực thuộc trách nhiệm quản lý, kịp thời phát hiện, ngăn chặn,

xử lý các hoạt động mua bán người. Phối hợp với cơ quan chức năng xác minh,

xác định các trường hợp nghi vấn là nạn nhân bị mua bán để kịp thời hỗ trợ, bảo

vệ theo quy định.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện tốt công tác hỗ trợ nạn nhân nhất là đối với nạn nhân là trẻ

em. Tăng cường quản lý, hướng dẫn việc chấp hành pháp luật đối với các hoạt

động giới thiệu việc làm, đưa người lao động trên địa bàn huyện Phong Thổ đi

làm việc ở nước ngoài. Thực hiện công tác tiếp nhận thông tin, thông báo, tố

giác về mua bán người với Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm huyện hoặc Tổng

đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em, đồng thời là đường dây nóng tư vấn và hỗ

trợ nạn nhân mua bán người (Tổng đài 111).

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt

động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn

dân phòng chống mua bán người 30/7”.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Phối hợp với cơ quan có thẩm quyền, lực lượng Công an, các đơn vị liên

quan trong trao đổi thông tin, điều tra, giải cứu, xác định nạn nhân bị mua bán

và hợp tác quốc tế trong phòng, chống mua bán người.

- Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền

thông huyện, các cơ quan, ban, ngành liên quan tích cực thông tin đối ngoại về

những nỗ lực, cố gắng trong công tác phòng, chống mua bán người; phối hợp tổ

chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và

“Ngày toàn dân phòng chống mua bán người 30/7”.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Chỉ đạo, định hướng Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện, hệ thống thông

tin cơ sở tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống mua bán

người, đưa nội dung thông tin ngày 30/7 là “Ngày thế giới phòng, chống mua bán

người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” trên các tin, bài, chương

trình phát thanh truyền hình và hoạt động xuất bản khác có liên quan.

3

- Tăng cường quản lý, hướng dẫn, kiểm tra hoạt động du lịch, hoạt động

của cơ sở lưu trú du lịch, các cơ sở dịch vụ nhằm chủ động phát hiện việc lợi

dụng các hoạt động này để mua bán người.

- Tổ chức, hướng dẫn tuyên truyền về phòng, chống mua bán người trong các

hoạt động kinh doanh, du lịch, thể thao, văn hóa, văn nghệ, biểu diễn nghệ thuật.

6. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức hoạt

động của tội phạm nhằm nâng cao ý thức cảnh giác của Nhân dân trong phòng,

chống mua bán người; tuyên truyền về những tấm gương điển hình, gương

người tốt, việc tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng, chống mua bán người.

- Tăng cường xây dựng, phát sóng, đăng tải các phim phóng sự, tin bài,

tọa đàm về chủ đề phòng, chống mua bán người và khung giờ có nhiều người

theo dõi, nhằm hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và

“Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” trong các bản tin.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

mua bán người lồng ghép trong hoạt động học tập ngoại khóa, phù hợp với yêu

cầu của từng cấp học, lứa tuổi, vùng miền.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức hoạt động hưởng ứng

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng chống

mua bán người 30/7”.

8. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố,

xét xử nghiêm minh tội phạm mua bán người, bảo đảm đúng pháp luật. Phối hợp

triển khai hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người.

9. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tổ chức các hoạt động hưởng

ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng,

chống mua bán người 30/7”. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt cán

bộ, công chức, viên chức trong đơn vị mình... tích cực tham gia phòng, chống

mua bán người; thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp, nội dung tuyên

truyền về phòng, chống mua bán người (qua hệ thống thông tin đại chúng...) và

chú trọng vào các nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cá nhân,

gia đình, cộng đồng về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán

người để chủ động phòng tránh.

10. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo thực hiện đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền về

phòng, chống mua bán người; phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày

thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua

4

bán người 30/7” với chủ đề “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc

chiến phòng, chống mua bán người”.

- Phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan tăng cường công tác quản

lý nhà nước, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực, cơ sở kinh doanh dễ phát

sinh tội phạm mua bán người; kiểm tra, xử lý vi phạm trong thực hiện chính

sách, pháp luật về phòng, chống mua bán người trên địa bàn. Huy động nguồn

lực hợp pháp cho công tác phòng, chống mua bán người, đặc biệt là công tác hỗ

trợ nạn nhân bị mua bán trở về địa phương tương xứng với yêu cầu, nhiệm vụ

trong tình hình mới. Phối hợp thực hiện trong tấn công, trấn áp tội phạm mua

bán người (thời gian từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 30/9/2024).

11. Tổ chức thực hiện

- Giao Công an huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCTP huyện) có

trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm

vụ tại văn bản này; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo các cấp theo quy định.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo PCTP huyện, UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện; báo cáo kết

quả thực hiện về Công an huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCTP

huyện) trước ngày 05/8/2024 để tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định.

- Kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động được bố trí trong dự toán chi

thường xuyên của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo PCTP huyện, các xã, thị

trấn và huy động các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Quá trình triển khai thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên hệ Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCTP

huyện, số điện thoại: 0213.3896.113 để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Công an huyện;

- Lưu: VT, BCĐ PCTP huyện.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Mai Thị Hồng Sim

		2024-07-10T16:26:35+0700

		2024-07-11T10:01:05+0700

		2024-07-11T10:01:05+0700

		2024-07-11T10:01:05+0700